Espulso il conduttore, tutti questi locatori rispondono del *quod interest*. Da quanto sin qui detto, si può concludere che il risarcimento del danno non discenda unicamente dalla cacciata dell'inquilino. In altre parole, la responsabilità del locatore per l'evizione “non è di natura oggettiva, ma si giustifica con un inadempimento imputabile al locatore”. Il fondamento è la scienza del locatore della sua estraneità alla cosa. Se il locatore ignora la mancanza di un titolo, egli dovrà solo rimettere il debito del conduttore e, nel caso, restituire la mercede anticipata.

⁵²⁸ IDEM, *Saggi*, cit., p.133.

⁵²⁹ IDEM, *Saggi*, cit., p.134.

50. Il brano di Africano, D.19.2.35pr. (Afr. 8 quaest.).

Passiamo all'analisi del brano, ritenuto centrale in tema di molestie del proprietario.

D.19.2.35pr. (Afr. 8 quaest.): *Et haec distinctio convenit illi, quae a Servio introducta et ab omnibus fere probata est, ut, si aversione insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit, effecerit, animadvertatur, necessario necne id opus demolitus est: quid enim interest, utrum locator insulae propter vetustatem cogatur eam reficere an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius, quem prohibere non possit? intellegendum est autem nos hac distinctione uti de eo, qui et suum praedium fruendum locaverit et bona fide negotium contraxerit, non de eo, qui alienum praedium per fraudem locaverit nec resistere domino possit, quominus is colonum frui prohibeat.*

Beseler⁵³⁰ considera il brano interamente rimaneggiato; al contrario, Perozzi e Longo⁵³¹ dubitano solo dell'ultima parte. Kreller⁵³² espunge i riferimenti allo stato soggettivo del locatore al momento del perfezionamento della locazione: *intellegendum est autem nos hac distinctione uti de eo, qui [et] suum praedium fruendum locaverit [et bona fide negotium contraxerit], non de eo, qui alienum praedium [per fraudem] locaverit.* Le parti eliminate sarebbero state aggiunte dai compilatori per falsare l'opinione di Giuliano-Africano, contenuta nel frammento 33. Mayer-Maly⁵³³ concorda con la ricostruzione dello studioso tedesco. In verità, già Pernice⁵³⁴ aveva censurato *et bona fide negotium contraxerit.* Inoltre, a parere di Frier⁵³⁵, l'ultima frase sarebbe interpolata, in quanto l'alternativa esposta non è esaustiva. Alcuni studiosi⁵³⁶ sono però più cauti. È evidente che il testo abbia subito alcune rielaborazioni, ma queste sono di poco conto, prettamente stilistiche, tali da non alterare il contenuto originario.

Africano non riporta un caso concreto. Piuttosto, il passo sembra essere un'ulteriore applicazione della regola serviana introdotta nel frammento 33. Nella prima parte, il giurista riprende l'esempio già trattato da Alfeno, in D.19.2.30 pr.(Alf. 3 dig. a